
令和５年５月吉日 

会員各位 

特定非営利活動法人奈良県介護支援専門員協会 

理 事 長   竹 村  惠 史   

令和５年度 通常総会のご案内 

春暖の候、会員の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

また平素より当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会では令和５年度の通常総会と特別講演を下記の通り開催いたします。会員の皆様には通常総会に

ご出席いただき、奈良県介護支援専門員協会の活動にご支援賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

なお、令和５年度会員の皆様で通常総会に欠席の方は、必ず、委任状を FAX にて返信いただきますよう重ねてお

願い申し上げます。 

（この案内は、令和５年度会員お申し込み頂いた方と令和４年度会員の方に郵送しています。） 

 

記 

 

日 時：令和５年５月２７日（土）１３：００～１５：３０ 

場 所：奈良県社会福祉総合センター 5 階 研修室 B 

参加費：無 料 

内 容：１．通常総会  １３：００～１４：００    

２．特別講演  １４：００～１５：３０（募集人数 50 名） 

         （特別講演は、通常総会出席者を優先致します。総会終了時間によっては、時間の変更もあります。） 

 京都大学大学院 人間・環境学研究科 

 講師 佐藤 泰子先生 

      講演テーマ「  妖怪人間ベムは永遠に笑わない 

－対人援助の本質は間（あわい）に－  」（仮題） 

 

         コミュニケーション、ケア、倫理、死生などの研究していく中で「人の苦しみとはどういうことか」についての解明が必要で

あると気づく。そこで「人はなぜ苦しみ、そこからどのようにして新しい 1 歩を踏み出すのか」を構造的に理解するための

シェーマ「苦しみと緩和の構造」を構築した。「苦しみと緩和の構造」哲学、倫理学、死生学をもとに援助の在り方を

探っている。 

         講演では、人間の苦しみと言語の関係を手掛かりに「聴くこと」「語ること」の本当に意味を解説する。そこが腑に落

ちると誰でも援助的聞き手となりうることを伝えていく。 

 

 

 

 

 

 

※新規会員の方は年会費5000円の他に入会金 2000 円も必要です。 

※なお、今回の講演は、令和５年度の会員のみ参加可能です。 

～佐藤泰子先生のプロフィール～ 

    2009年京都大学大学院 人間・環境学研究科 博士課程修了、京都大学博士（人間・環境学）取得 

    現在、京都大学大学院 人間・環境学研究科 研究員 

京都大学、京都看護大学、京都経済短期大学、大阪人間科学大学等で死生学、医療倫理、コミュニケー 

ション論等の教鞭に立たれる。 



 

令和５年度 通常総会と特別講演について 

下記に○をつけ、記入いただき、令和５年５月２５日(木)までに事務局までＦＡＸをしてください。 

ＦＡＸ番号 ０７４４－４７－２９１２（電話での問い合わせはできません） 

１．通常総会   出 席  ・  欠 席 

２．特別講演   出 席  ・  欠 席 

※ 該当箇所に○をつけてください。 

 

 

欠席される場合は、下記の委任状を記入・押印の上、事務局に FAX して下さい。 

 

委  任  状 

私は、令和５年度の通常総会を欠席するため、 

議案の決定を（  議 長  ・  代理人                  ）に 

一任いたします。 

                令和 ５ 年   月   日 

               氏 名                 印 

※一任される方に○をつけて下さい。  

所属事業所名  

受講者氏名  

連絡先 

（携帯番号など） 
 

メールアドレス 

（はっきりと記入） 
                  ＠                  


